
D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

1 

 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo Studio  

IL DIRIGENTE GENERALE 

Tipo Provvedimento: DDG N.  302  del  24/04/2024 

 

 

Oggetto 

 
APPROVAZIONE CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E IGIENE LOCALI – 

SEDE DEL DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DEL DIPARTIMENTO 

REGIONALE ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

  AL CONSORZIO STABILE CMF – GARA ANAC N. 8155851 – LOTTO 2 – CIG 8758705803 – CIG DERI   

  VATO BOAA26374C –  ED IMPEGNO DELLE SOMME SUL CAPITOLO 372506 DEL DIPARTIMENTO 

ISTRUZIONE – RUBRICA 2 – PERIODO 16/03/2024  AL 26/07/2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

2 

 

 

 

 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO   il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni 

“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 

VISTO  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità 

applicative del sopracitato D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO   il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 

23 in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 

tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTO  la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA   la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA   la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. "Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. 17 maggio 2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24, che ha recepito le disposizioni contenute 

nel decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i 

relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO   il D.P. Reg. n.9 del 05/04/2022 pubblicato sulla G.U.R.S. n.25 Parte I del 01/06/2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 

19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art.49, 

comma 1, della L.R. 7/05/2015, n.9; 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

3 

VISTO  il DPR n. 434 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna 

Segreto, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo 

Studio dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione; 

VISTO  il DDG n. 1141 del 15/06/2022 di conferimento incarico alla Dott.ssa Maria Concetta 

Caviglia di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022 e il 

successivo DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del relativo contratto individuale di 

lavoro; 

TENUTO CONTO che con il sopracitato D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 sono state attribuite all’Area 1 Affari Generali 

del Dipartimento Formazione professionale, tra le altre, le competenze afferenti i servizi 

comuni relativi al funzionamento degli uffici, gestione degli immobili dell’Assessorato, ivi 

compreso il Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio che contribuisce in quota 

parte alle spese (50%) mediante i propri capitoli di bilancio regionale; 

VISTA  la L.R. 17 maggio 2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 (modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12, per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

che ha recepito le disposizioni contenute nel decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

successive modifiche ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione; 

RILEVATO  che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, in esecuzione dei compiti 

assegnati dalla L.R. n. 9/15, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha 

ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi 

di pulizia per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione Siciliana per il fabbisogno 

di anni 4, con opzione di un ulteriore anno, attraverso una procedura aperta svolta in ambito 

comunitario suddivisa in 12 lotti territoriali ed indetta con Bando di gara pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021 – OJS098-257057 del 21/05/2021; 

VISTO  il D.D. n. 144 del 27/07/2023  con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” ha disposto l’approvazione degli atti di gara e 

conseguentemente l’aggiudicazione della proceduta aperta per l’affidamento dei “servizi di 

pulizia e servizi accessori” occorrenti alla Regione Siciliana per la durata di anni quattro, e da 

cui si evince che per l’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale la ditta aggiudicatrice 

del servizio di pulizia risulta essere il  Consorzio Stabile CMF; 

VISTA  la nota prot. n. 4989 del 13/09/2023 con la quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” trasmette agli Enti e ai Dipartimenti la 

Convenzione sottoscritta con il consorzio Stabile CMF per i Lotti 2, 3 e 4; 

RITENUTO  pertanto, di manifestare la volontà di aderire alla Convenzione stipulata tra L’Ufficio Speciale 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi e il Consorzio Stabile CMF, 

per il quadriennio 2024, 2025, 2026 e             2027, oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo; 

CONSIDERATO che a causa della insufficiente disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 372855 del 

Dipartimento Formazione Professionale, per la parte di competenza, non è stato possibile 

stipulare il contratto a decorrere dal mese di ottobre 2023 con la ditta Consorzio Stabile CMF; 

VISTA la nota prot. n. 5493 del 28/02/2024 con la quale, a seguito di precedente corrispondenza,  si 

sollecita il Consorzio Stabile CMF ad avviare il servizio di pulizia disinfestazione derattizzazione 

e sanificazione e dei locali sede dell’Assessorato entro e non oltre il 15/03/2024; 

VISTA la nota prot. n. 5998 del 05/03/2024 con la quale si comunica alla Ditta Euroservice che giorno 

15/03/2024 si concluderà il servizio di pulizia disinfestazione derattizzazione e sanificazione e 

dei locali sede dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale; 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

4 

VISTA la nota prot. n. 64 del 28/02/2024 acquisita al protocollo n. 5647 del 01/03/2024 con la quale 

il Consorzio Stabile CMF, invia il piano dettagliato degli interventi e comunica la “decorrenza 

presunta contratto attuativa” per il servizio di pulizia disinfestazione derattizzazione e 

sanificazione e dei locali sede dell’Assessorato a decorrere dal 16/03/2024 al 26/07/2027; 

VISTO il suddetto piano dettagliato degli interventi rev.03 sottoscritto dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Formazione Professionale - Dott. Maurizio Pirillo e dal Dirigente del Dipartimento 

Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio – Dott.ssa Giovanna Segreto e dal Legale 

rappresentante del Consorzio Stabile CMF, acquisito al prot. n. 6958 del 15/03/2023, dal quale 

si rileva la decorrenza del contratto attuativo del servizio di che trattasi con inizio il 16/03/2024 

fino al 26/07/2027 e i relativi costi; 

VISTO  il Piano dettagliato degli Interventi rev. 03 trasmesso dal Consorzio Stabile CMF in data 

15/03/2024 prot. n. 6958, nel quale viene riportato l’importo complessivo del servizio 

afferente all’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il 

periodo dal 16/03/2024 al 26/07/2027 pari a complessivi €. 321.062,42 + IVA, di cui €. 

160.531,21, oltre IVA pari ad €. 35.316,85, (50%) a carico di questo Dipartimento Istruzione 

Università e Diritto allo Studio per complessivi €. 195.848,01, come di seguito meglio 

dettagliato: 

dal al Quota annuale IVA 22% Totale 
Anno 

 

16/03/2024 31/12/2024 €.   37.748,73 €.   8.304,72 €. 46.053,45 2024 

01/01/2025 31/12/2025 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €. 58.172,77 2025 

01/01/2026 31/12/2026 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €.  58.172,77 2026 

01/01/2027 26/07/2027 €.   27.417,23 €.  6.031,79 €.  33.449,02 2027 

 TOTALE €. 160.531,16 €. 35.316,85 €. 195.848,01  

           Arr. €. 160.531,21    

 

VISTO  il CIG n. BOAA26374C derivato dal CIG n. 8758705803 del lotto 2 per la gara di che trattasi 

apposto dal Dipartimento Formazione Professionale sul frontespizio del Contratto allegato al 

presente decreto;                                                                                                                            

VISTO  il Contratto attuativo, allegato e parte integrante del presente decreto, sottoscritto 

digitalmente dal Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale Dott. 

Maurizio Pirillo, congiuntamente al Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo Studi Dott.ssa Giovanna Segreto, e dal Legale Rappresentante 

del Consorzio Stabile CMF; 

VISTO  il documento di regolarità contributiva (DURC) del 05/01/2024, con scadenza in data 

04/05/2024, dal quale si evince che il Consorzio Stabile CMF risulta in regola ai fini contributivi 

ed assicurativi; 

VISTO  l’interrogazione Equitalia 202400001171849 del 20/03/2024, dalla quale la Ditta Consorzio 

Stabile CMF risulta soggetto non inadempiente; 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

5 

VISTA  l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici n. 30763/11/00 del 

05/03/2024, quale esito della consultazione del casellario ANAC; 

RITENUTO  pertanto di dover approvare il predetto Contratto Attuativo per l’affidamento del servizio di 

pulizie, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione sede del Dipartimento Istruzione 

Università e Diritto allo Studio, con decorrenza 16/03/2024 al 27/06/2027, con opzione di un 

ulteriore anno, in conformità all’art. 4 della Convenzione, il cui corrispettivo ammonta 

complessivamente ad €. 195.848,01, comprensivi di IVA ed oneri per la sicurezza, per la quota 

a carico di questo Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio; 

RITENUTO  altresì, di dover disporre,  per questo Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 

allo Studio, l’impegno della somma di complessivi €. 195.848,01, comprensivi di IVA ed oneri 

per la sicurezza, a valere sul capitolo di spesa 372506 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’Ente” piano dei conti 1.03.02.13.002 Rubrica 2 del bilancio regionale con 

imputazione come da seguente cronoprogramma di spesa: 

 

Dal Al Quota annuale IVA 22% Totale 
Anno 

 

16/03/2024 31/12/2024 €.   37.748,73 €.   8.304,72  €. 46.053,45 2024 

01/01/2025 31/12/2025 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €. 58.172,77 2025 

01/01/2026 31/12/2026 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €.  58.172,77 2026 

01/01/2027 26/07/2027 €.   27.417,23 €.  6.031,79 €.  33.449,02 2027 

 TOTALE €. 160.531,16 €. 35.316,85 €. 195.848,01  

           Arr. €. 160.531,21    

  

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi in premessa specificati, che qui s’intendono riportati e trascritti integralmente e ai sensi della Legge 

e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

ART. 1 

È  approvato l’allegato Contratto Attuativo Lotto n. 2, comprensivo del Piano dettagliato degli interventi, parte 

integrante del presente decreto, (CIG n. BOAA26374C derivato dal CIG n. 8758705803 apposto sul frontespizio 

dal Dipartimento Formazione Professionale) per l’affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e 

derattizzazione dei locali con specifico riferimento ai locali di questo Dipartimento Istruzione Università e 

Diritto allo Studio, stipulato e sottoscritto con il Consorzio Stabile CMF con sede in Trento XXXXXXXXXXXXXXXX 

– P. IVA, CF e iscrizione registro Imprese di Trento n. XXXXXXXXXXX, per la durata di anni quattro dal 16/03/2024 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

6 

al 26/07/2027, con opzione di un ulteriore anno, in conformità all’art. 4 della Convenzione (Gara n. 815585 – 

Lotto 2) dell’Ufficio speciale Centrale Unica di Committenza. 

 

ART.2 

In relazione al precedente Art. 1 si dispone l’impegno della somma di complessivi €. 195.848,01, comprensivi 

di IVA ed oneri per la sicurezza, a favore del Consorzio Stabile CMF con sede in Trento XXXXXXXXXXXXXXXX– P. 

IVA, CF e iscrizione registro Imprese di Trento n. XXXXXXXXXXX, a valere sul capitolo di spesa 372506 “Spese 

per servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” piano dei conti 1.03.02.13.002 Rubrica 2 del Bilancio 

regionale - Dipartimento Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, con imputazione come da seguente 

cronoprogramma di spesa, fermo restando che per l’anno 2027 l’impegno di €. 33.449,02, comprensivo di IVA, 

verrà assunto con apposito provvedimento condizionato dall’approvazione del prossimo bilancio della Regione 

Siciliana: 

 

Dal Al Quota annuale IVA 22% Totale 
Anno 

 

16/03/2024 31/12/2024 €.   37.748,73 €.   8.304,72  €. 46.053,45 2024 

01/01/2025 31/12/2025 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €. 58.172,77 2025 

01/01/2026 31/12/2026 €.   47.682,60 €. 10.490,17 €.  58.172,77 2026 

01/01/2027 26/07/2027 €.   27.417,23 €.  6.031,79 €.  33.449,02 2027 

 TOTALE €. 160.531,16 €. 35.316,85 €. 195.848,01  

           Arr. €. 160.531,21    

 

 

ART. 3 

A seguito delle somme impegnate al precedente ART. 2, si provvederà, con successivi provvedimenti di 

liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, alla emissione dei titoli di spesa a favore del 

Consorzio Stabile CMF con sede in Trento XXXXXXXXXXXXXXX – P. IVA, CF e iscrizione registro Imprese di Trento 

n. XXXXXXXXXXX. 

 

ART. 4 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui agli articoli sopra riportati ha scadenza entro 

l'esercizio finanziario di competenza. 

 

ART. 5 

Ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e successive modifiche e integrazioni, il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del  Dipartimento Istruzione Università e Diritto 

allo Studio, e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per il visto di competenza ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 

n. 9. 



D.D.G. n.  302       del   24/04/2024 

7 

 

 

      IL DIRIGENTE GENERALE 

                Giovanna Segreto 

      

 Il  Dirigente dell’ Area “Direzione e Coordinamento” 

                           Maria Concetta Caviglia 

 


